



Daily Current Affairs : 11.11.2022

1. "Padharo Mhare Des" To "Swagatham: Prime Minister Narendra Modi has welcome greetings in six Indian languages as he unveiled the logo for India's G20 presidency, based on the lotus flower and its theme, based on universality.

पधारे म्हारे देस से "स्वागतम: प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने छह भारतीय भाषाओं में बधाई का स्वागत किया है क्योंकि उन्होंने कमल के फूल और इसकी थीम पर आधारित, सार्वभौमिकता पर आधारित भारत के जी -20 अध्यक्षपद के लिए लोगो का अनावरण किया है।

2. Defence Research & Development Organisation (DRDO) has conducted a successful maiden flight-test of Phase-II Ballistic Missile Defence (BMD) interceptor AD-1 missile from APJ Abdul Kalam Island off the coast of Odisha.

रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) ने ओडिशा के तट पर APJ अब्दुल कलाम द्वीप से चरण- II बैलिस्टिक मिसाइल डिफेंस (BMD) इंटरसेप्टर AD-1 मिसाइल का सफल पहला उड़ान परीक्षण किया है।

3. 13th Birth anniversary of Indian nuclear physicist Homi Jehangir Bhabha who is also known as the father of the Indian nuclear program. He was born on 30 October 1909 in Bombay.

भारतीय परमाणु भौतिक विज्ञानी होमी जहांगीर भाभा की 113वीं जयंती, जिन्हें भारतीय परमाणु कार्यक्रम के जनक के रूप में भी जाना जाता है। उनका जन्म 30 अक्टूबर 1909 को बॉम्बे में हुआ था।

4. The 15th "Asian Airgun Championship" 2022 has begun on 9 November 2022 at Daegu in South Korea.

15वीं "एशियाई एयरगन चैम्पियनशिप" 2022 9 नवंबर 2022 को दक्षिण कोरिया के डेगू में शुरू हुई है।

5. Jimmy Kimmel to host Oscars for third time 95th Academy Awards.

जिमी किमेल तीसरी बार 95वें अकादमी पुरस्कार के लिए ऑस्कर की मेजबानी करेंगे।

6. A 1988-batch IAS officer of Andhra Pradesh cadre Giridhar Aramane has assumed charge as the Defence Secretary. He was earlier Additional Secretary in the Cabinet Secretariat.

आंध्र प्रदेश कैडर के 1988 बैच के आईएएस अधिकारी गिरिधर अरमाने ने रक्षा सचिव के रूप में पदभार ग्रहण किया है। वह पहले कैबिनेट सचिवालय में अतिरिक्त सचिव थे।

7. A new book title "Winning the inner Battle Bringing the best version of you to Cricket" is authored by Shane Watson.

शेन वॉटसन द्वारा एक नई पुस्तक का शीर्षक "विनिंग द इनर बैटल ब्रिंगिंग द बेस्ट वर्जन ऑफ यू टू क्रिकेट" लिखा गया है।

8. A new book titled "E. K. Janaki Ammal: Life and Scientific Contributions" has been authored by Nirmala James (retired school teacher).

ईके जानकी अम्मल: लाइफ एंड साइंटिफिक कंट्रीब्यूशन नामक एक नई पुस्तक निर्मला जेम्स (सेवानिवृत्त स्कूल शिक्षक) द्वारा लिखी गई है।

9. According to a report published by the US News and World Report, India has been ranked as the country with the cheapest manufacturing cost, far ahead of China and Vietnam.

यूएस न्यूज एंड वर्ल्ड रिपोर्ट द्वारा प्रकाशित एक रिपोर्ट के अनुसार, भारत को सबसे सस्ती विनिर्माण लागत वाले देश के रूप में चीन और वियतनाम से बहुत आगे रखा गया है।

10. Adidas has appointed Bjorn Gulden the CEO of rival Puma, as its new chief executive, and he will take over the German sportswear brand in January as the company.

एडिडास ने अपने नए मुख्य कार्यकारी के रूप में प्रतिद्वंद्वी प्यूमा के सीईओ ब्योर्न गुल्डेन को नियुक्त किया है, और वह जनवरी में कंपनी के रूप में जर्मन स्पोर्ट्सवियर ब्रांड को संभालेंगे।

11. Air Force Chiefs of India and France joined the ongoing Air Exercise Garuda VII at Jodhpur.

भारत और फ्रांस के वायु सेना प्रमुख जोधपुर में चल रहे वायु अभ्यास गरुड़ VII में शामिल हुए।

12. Annie Arnoux from France won the Nobel Literature prize 2022.

फ्रांस से एनी अर्नोक्स ने नोबेल साहित्य पुरस्कार 2022 जीता।

13. Astrologer Ankit Shrama won best Astrologer in india Title with "National Glory Award" presented by Glaze Media Private.

ज्योतिषी अंकित श्रमा ने ग्लेज़ मीडिया प्राइवेट द्वारा प्रस्तुत "नेशनल ग्लोरी अवार्ड" के साथ भारत में सर्वश्रेष्ठ ज्योतिषी का खिताब जीता।

14. Atal Innovation Mission (AIM) of NITI Aayog launched the fourth edition of 'Innovations for You' coffee table book.

नीति आयोग के अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम) ने 'इनोवेशन फॉर यू' कॉफी टेबल बुक का चौथा संस्करण लॉन्च किया।

15. BoB World Opulence and "BoB World Sapphire" premium debit cards Bank of Baroda and Visa has announced the launch of two new premium debit cards for Bank of Baroda customers.

BoB World Opulence" और "BoB World Sapphire" प्रीमियम डेबिट कार्ड बैंक ऑफ बड़ौदा और वीजा ने बैंक ऑफ बड़ौदा के ग्राहकों के लिए दो नए प्रीमियम डेबिट कार्ड लॉन्च करने की घोषणा की है।

16. Bureau of Energy Efficiency has signed an agreement with the Small Industries Development Bank of India to promote energy efficiency financing for MSMEs.

ऊर्जा दक्षता ब्यूरो ने एमएसएमई के लिए ऊर्जा दक्षता वित्तपोषण को बढ़ावा देने के लिए भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

17. Bharat Interface for Money (BHIM) using Unified Payments Interface BHIM-UPI recorded a new high transactions rose by 7.7 per cent in October to 730 crores(7.3 Billion).

यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस का उपयोग करते हुए भारत इंटरफेस फॉर मनी (बीएचआईएम) ने भीम-यूपीआई में अक्टूबर में 7.7 प्रतिशत की वृद्धि के साथ 730 करोड़ (7.3 बिलियन) का एक नया उच्च लेनदेन दर्ज किया।

18. Bollywood Actress Vanni Kapoor appointed Brand Ambassador for "Lotus Makeup".

बॉलीवुड अभिनेत्री वन्नी कपूर को "लोटस मेकअप" के लिए ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया गया।

19. SEBI registered credit rating agency "Brickwork Ratings" has estimated the gross domestic product (GDP) of India at 10-10.5 percent in the 2021-22 (FY22).

सेबी पंजीकृत क्रेडिट रेटिंग एजेंसी "ब्रिकवर्क रेटिंग्स" ने 2021-22 (FY22) में भारत के सकल घरेलू उत्पाद (GDP) का 10-10.5 प्रतिशत होने का अनुमान लगाया है।

20. BSE Technologies announced the launch of the KYC Registration Agency KRA, which maintains KYC records of investors in an electronic form.

बीएसई टेक्नोलॉजीज ने केवाईसी पंजीकरण एजेंसी केआरए शुरू करने की घोषणा की, जो इलेक्ट्रॉनिक रूप में निवेशकों के केवाईसी रिकॉर्ड रखता है।

21. Carnatic Singer Aruna Sairam awarded with "Chevalier Award" given by France.

कर्नाटक गायिका अरुणा साईराम को फ्रांस द्वारा दिए गए "शेवेलियर अवार्ड" से सम्मानित किया गया।

22. China launched world's 1st Earth Science Satellite named "Guangmu". चीन ने "गुआंगमु" नाम से दुनिया का पहला पृथ्वी विज्ञान उपग्रह लॉन्च किया।

23.Adani Green Energy Ltd (AGEL) has commissioned the world's largest wind-solar power plant of 600 MV capacity in Jaisalmer Rajasthan.

अदानी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड (एजीईएल) ने जैसलमेर राजस्थान में 600 एमवी क्षमता का दुनिया का सबसे बड़ा पवन-सौर ऊर्जा संयंत्र चालू किया है।

24.Elon Musk has announced that the Twitter Blue Tick service will come with a monthly cost of USD 8 which is about Rs 660.

एलोन मस्क ने घोषणा की है कि ट्विटर ब्लू टिक सेवा 8 अमेरिकी डॉलर की मासिक लागत के साथ आएगी जो लगभग 660 रुपये है।

25.Iran's Revolutionary Guard launches New Satellite-Carrying Rocket Iran's powerful paramilitary Revolutionary Guard launched a new satellite-carrying rocket. The Ghaem 100, Iran's first three-stage launch vehicle, will be able to place satellites weighing 80 kg (180 pounds) in an orbit 500 km (300 miles) from the earth's surface.

ईरान के रिवालयूशनरी गार्ड ने नया सैटेलाइट ले जाने वाला रॉकेट लॉन्च किया ईरान के शक्तिशाली अर्धसैनिक रिवालयूशनरी गार्ड ने एक नया सैटेलाइट ले जाने वाला रॉकेट लॉन्च किया। गैम 100, ईरान का पहला तीन चरणों वाला प्रक्षेपण यान, पृथ्वी की सतह से 500 किमी (300 मील) की कक्षा में 80 किलोग्राम (180 पाउंड) वजन के उपग्रहों को स्थापित करने में सक्षम होगा।

26.Goa has host three days "Civil Air Navigation Services Organisation" (CANSO) Conference from 1st to 3rd November 2022.

गोवा ने 1 से 3 नवंबर 2022 तक तीन दिवसीय "सिविल एयर नेविगेशन सर्विसेज ऑर्गनाइजेशन" (CANSO) सम्मेलन की मेजबानी की है।

27. Google has launched a platform named 'FloodHub' that will provide information about area and time where floods could occur, so that , authorities can assist people with effectively.

गूगल ने 'फ्लडहब' नाम से एक प्लेटफॉर्म लॉन्च किया है जो उस क्षेत्र और समय के बारे में जानकारी प्रदान करेगा जहां बाढ़ आ सकती है, ताकि अधिकारी प्रभावी ढंग से लोगों की सहायता कर सकें।

28. Haryana Government has launched e-UPHAAR PORTAL & CM DASHBOARD for public Welfare Works.

हरियाणा सरकार ने लोक कल्याण कार्यों के लिए ई-उपहार पोर्टल और सीएम डैशबोर्ड लॉन्च किया है।

29. Housing and Urban Affairs Minister Hardeep Singh Puri on virtually launched the "Transport 4 All Challenge Stage-2" and "Citizen Perception Survey" 2022. The Transport 4 All Challenge is an initiative aims at enhancing the mobility experience of citizens.

आवास और शहरी मामलों के मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने वस्तुतः "ट्रान्सपोर्ट 4 ऑल चैलेंज स्टेज -2" और "सिटीजन परसेप्शन सर्वे" 2022 लॉन्च किया। ट्रान्सपोर्ट 4 ऑल चैलेंज एक पहल है जिसका उद्देश्य नागरिकों के गतिशीलता अनुभव को बढ़ाना है।

30. IMF cuts India's Gross Domestic Product Growth forecast to 6.8% in 2022.

आईएमएफ ने 2022 में भारत के सकल घरेलू उत्पाद वृद्धि अनुमान को घटाकर 6.8% कर दिया।

31.India's Tajamul Islam Wins Gold Medal In World Kickboxing Championship.

भारत के तजामुल इस्लाम ने विश्व किकबॉक्सिंग चैम्पियनशिप में स्वर्ण पदक जीता।

32.Indian Navy is participated in 26th "International Malabar Naval Exercise" begins in Yokosuka of Japan. In the Malabar Naval Exercise, Australia, Japan and the USA are also participated. The naval forces of these countries will take part in the exercise till the 18th of next month. Indian Naval Ships "Shivalik" and "Kamorta" are ready to demonstrate at the event.

भारतीय नौसेना ने जापान के योकोसुका में शुरू होने वाले 26वें "अंतर्राष्ट्रीय मालाबार नौसेना अभ्यास" में भाग लिया। मालाबार नौसेना अभ्यास में ऑस्ट्रेलिया, जापान और अमेरिका भी शामिल हैं। इन देशों के नौसैनिक बल अगले महीने की 18 तारीख तक अभ्यास में हिस्सा लेंगे। भारतीय नौसेना के जहाज "शिवालिक" और "कामोर्टा" इस कार्यक्रम में प्रदर्शन के लिए तैयार हैं।

33.India's first private rocket, "Vikram -S" is ready to launch between November 12 and 16 ,from ISRO launchpad at Sriharikota , Andhra Pradesh. The Rocket was developed by the Skyroot Aerospace (Hyderabad).

भारत का पहला निजी रॉकेट, "विक्रम-एस" आंध्र प्रदेश के श्रीहरिकोटा में इसरो लॉन्चपैड से 12 से 16 नवंबर के बीच लॉन्च करने के लिए तैयार है। रॉकेट को स्काईरूट एयरोस्पेस (हैदराबाद) द्वारा विकसित किया गया था।

34.Member of the erstwhile royal family Yaduveer Krishnaraja Chamaraja (YKC) Wadiyar has been selected for the "International Kannada Rathna award" presented annually by Dubai Kannadigas to mark Kannada Rajyothsava.

पूर्व शाही परिवार के सदस्य यदुवीर कृष्णराजा चामराजा (वाईकेसी) वाडियार को कन्नड़ राज्योत्सव को चिह्नित करने के लिए दुबई कन्नडिगास द्वारा प्रतिवर्ष प्रदान किए जाने वाले "अंतर्राष्ट्रीय कन्नड़ रत्न पुरस्कार" के लिए चुना गया है।

35.Benjamin Netanyahu comes back to power in Israel Elections 2022, Prime Minister Yair Lapid concedes defeat.

इज़राइल चुनाव 2022 में बेंजामिन नेतन्याहू सत्ता में वापस आए, प्रधान मंत्री यायर लैपिड ने हार मान ली।

36.Kerala gears up to welcome the FIFA World Cup 2022 by bringing back its "One Million Goal" programme and imparting soccer training for over one lakh students.

केरल अपने "एक मिलियन लक्ष्य" कार्यक्रम को वापस लाकर और एक लाख से अधिक छात्रों के लिए फुटबॉल प्रशिक्षण प्रदान करके फीफा विश्व कप 2022 का स्वागत करने के लिए तैयार है।

37.Ladakh MP Jamyang Tsering Namgyal launched the "Main Bhi Subhash" campaign from Leh.

लद्दाख के सांसद जामयांग सेरिंग नामग्याल ने लेह से "मैं भी सुभाष" अभियान की शुरुआत की।

38. Ales Bialiatiski, a Belarussian human rights campaigner, Memorial, the Russian human rights group, as well as the Centre for Civil Liberties, the Ukrainian civil rights group were awarded the Nobel Peace Prize 2022.

बेलारूस के मानवाधिकार प्रचारक, मेमोरियल, रूसी मानवाधिकार समूह, साथ ही सेंटर फॉर सिविल लिबर्टीज, यूक्रेनी नागरिक अधिकार समूह, एलेस बालियात्स्की को नोबेल शांति पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया गया।

39. Prime Minister Modi has declared "Modhera" as India's first 24*7 solar powered village.

प्रधान मंत्री मोदी ने "मोढेरा" को भारत का पहला 24*7 सौर ऊर्जा संचालित गांव घोषित किया है।

40. Pramod Bhagat and Manisha Ramadass won gold medals in singles at the "BWF Para-Badminton World Championships" 2022 in Tokyo.

प्रमोद भगत और मनीषा रामदास ने टोक्यो में "बीडब्ल्यूएफ पैरा-बैडमिंटन विश्व चैंपियनशिप" 2022 में एकल में स्वर्ण पदक जीते।

41. Prominent Indian Physician and scientist, Dr. Subhas Babu has recieved the prestigious 2022 Bailey K Ashford Medals.

प्रमुख भारतीय चिकित्सक और वैज्ञानिक, डॉ सुभाष बाबू ने प्रतिष्ठित 2022 बेली के एशफोर्ड पदक प्राप्त किया है।

42. Nagaland has hosted the first bird documentation event – 'Tokhü Emong Bird Count' (TEBC) from 4th November to 7th November 2022.

नागालैंड ने 4 नवंबर से 7 नवंबर 2022 तक पहले पक्षी प्रलेखन कार्यक्रम - 'तोखु इमोंग बर्ड काउंट' (टीईबीसी) की मेजबानी की है।

43.Rajib Kumar Mishra given charge of chairman and managing director of "PTC India Ltd".

राजीव कुमार मिश्रा को "पीटीसी इंडिया लिमिटेड" के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक का प्रभार दिया गया।

44.President Droupadi Murmu released the ranking of urban local bodies (ULBs) on cleanliness parameters for 2022. Indore emerged as the cleanest city of India for the 6th time in a row while Surat has scored a hat-trick as the second cleanest city since 2020.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने 2022 के लिए स्वच्छता मानकों पर शहरी स्थानीय निकायों (यूएलबी) की रैंकिंग जारी की। इंदौर लगातार 6वीं बार भारत के सबसे स्वच्छ शहर के रूप में उभरा, जबकि सूरत ने 2020 के बाद से दूसरे सबसे स्वच्छ शहर के रूप में हैट्रिक बनाई है।

45.The Ministry of Education announced that this year India will celebrate 'Janjatiya Gaurav Diwas' in a grand manner in schools, and higher education institutions.

शिक्षा मंत्रालय ने घोषणा की कि इस वर्ष भारत स्कूलों और उच्च शिक्षा संस्थानों में 'जनजातीय गौरव दिवस' को भव्य तरीके से मनाएगा।

46.The theme of India's G20 Presidency - "Vasudhaiva Kutumbakam" or "One Earth One Family One Future" - is drawn from the ancient Sanskrit text of the Maha Upanishad.

भारत के G20 प्रेसीडेंसी का विषय - "वसुधैव कुटुम्बकम्" या "एक पृथ्वी एक परिवार एक भविष्य" - महा उपनिषद के प्राचीन संस्कृत पाठ से लिया गया है।

47.The United Nations Environment Program (UNEP) launched a report titled 'Adaptation Gap Report 2022: Too Little, Too Slow – Climate adaptation failure puts world at risk'.

संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम (यूएनईपी) ने 'एडेप्टेशन गैप रिपोर्ट 2022: टू लिटिल, टू स्लो - क्लाइमेट एडेप्टेशन फेल्योर पुट वर्ल्ड एट रिस्क' शीर्षक से एक रिपोर्ट लॉन्च की।

48.UAE Based Bank, Emrites NDB will invest an additional amount of USD 100 Million in it's India operation, and will open two more Branches in Chennai and Gurugram.

यूएई स्थित बैंक, एमराइट्स एनडीबी अपने भारत संचालन में 100 मिलियन अमरीकी डालर की अतिरिक्त राशि का निवेश करेगा, और चेन्नई और गुरुग्राम में दो और शाखाएँ खोलेगा।

49.Union Minister Dharmendra Pradhan inaugurated the 'Baji Rout National Football Tournament' in Dhenkanal in Odisha.

केंद्रीय मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान ने ओडिशा के ढेंकनाल में 'बाजी राउत राष्ट्रीय फुटबॉल टूर्नामेंट' का उद्घाटन किया।

50.Vice President Jagdeep Dhankhar will visit Cambodia from 11-13 November 2022 to attend the Association of Southeast Asian Nations (ASEAN)-India Commemorative Summit and the 17th East Asia Summit. Cambodia as the current Chair of ASEAN is hosting these summits.

उप राष्ट्रपति जगदीप धनखड़ दक्षिण पूर्व एशियाई राष्ट्र संघ (आसियान)-भारत स्मारक शिखर सम्मेलन और 17वें पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन में भाग लेने के लिए 11-13 नवंबर 2022 तक कंबोडिया का दौरा करेंगे। आसियान के वर्तमान अध्यक्ष के रूप में कंबोडिया इन शिखर सम्मेलनों की मेजबानी कर रहा है।